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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je navrhnout a vytvořit program, který dokáže detekovat

a rozpoznávat objekty v obraze přenášeném ze staticky umístěné kamery. Práce je rozděle-

na do dvou částí - teoretické a praktické. Teoretická část se věnuje analýze obrazu, pohybu

a metodám rozpoznávání objektů v obraze. Praktická část se věnuje návrhu a realizaci pro-

gramu v MATLABu, testování a vyhodnocení výsledků.
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ABSTRACT

The aim of this master’s thesis is to design and create a program which is able to detect and

recognize objects in image transferred from a statically placed camera. The thesis is divid-

ed into two parts – theoretical and practical. The theoretical part deals with analysis of im-

age, motion and methods of object recognition in the image. The practical part deals with

design and implementation of MATLAB program, testing and evaluation of results.

Keywords: Computer vision, detection, segmentation, recognition, object, classification,

MATLAB, SVM
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ÚVOD

Počítačové vidění a oblast digitálního zpracování obrazu je progresivně rozvíjející se od-

větví výpočetní techniky, které je zaměřeno na získávání informací z videa nebo z obrazu

snímaného kamerou. V současné době je trendem pořizovat si monitorovací a bezpečnostní

kamery, například do městských veřejných prostor, ale i pro hlídání soukromých objektů.

Záznamy z takových kamer se dají využít v oblasti počítačového vidění pro sledování

a rozpoznávání objektů. Za použití počítačového vidění je v průmyslovém odvětví řízeno

stále více strojů a velkých automatizovaných výrobních center.

Diplomová práce je zaměřena na segmentaci a rozpoznávání objektů ze statické

kamery, která má sloužit jako doplněk vstupních turniketů, za účelem klasifikace vstoupi-

vších osob. Dalších využití je mnoho, např.: hlídání objektů, obchodů, detekce

a klasifikace podezřelých osob ve veřejném prostranství nebo detekce jiných objektů. Vyu-

žití se odvíjí od toho, na jaké objekty či předměty je natrénován SVM klasifikátor.

Cílem této práce je navrhnout vhodnou programovou metodiku pro automatickou

detekci a klasifikaci objektů. Nejprve bude potřeba nastudovat problematiku rozpoznávání

obrazu, zpracovat literární rešerši a v neposlední řadě si objasnit základní postupy zpraco-

vání obrazových dat. V praktické části bude následovat výběr patřičných metod, realizace

vlastního programu v MATLABu a vyhodnocení dosažených výsledků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Tématu detekce a klasifikace osob v obraze z kamery je v poslední době věnována spousta

pozornosti. S tím souvisí i skutečnost, že obdobným tématům se v rámci zadání diplomové

práce již věnovalo několik studentů. Jako příklad uvedu dvě diplomové práce. V první

z nich s názvem ‚‚Detekce mobilního robotu zpracováním obrazu‘‘ se student zaměřil na

lokalizaci robota pomocí dvou různých kamer, kde jako metodu segmentace zvolil adap-

tivní prahování, více viz [1]. Druhá diplomová práce zabývající se podobným tématem

nese název ‚‚Rozpoznávání objektů s využitím programu Matlab‘‘. V této práci se student

věnoval klasifikaci jednoduchých objektů pomocí neuronových sítí, více viz [2].

Cílem této diplomové práce je navržení metody pro vylepšení turniketů se světelnými

bránami (IR čidly) pomocí kamerového systému.

Turnikety pracují na principu přerušování paprsků dopadajícího světla na senzor.

Těchto senzorů je několik desítek a při průchodu objektu jsou paprsky postupně přerušo-

vány. Data jsou průběžně zpracovávána softwarem, který vyhodnocuje vzniklé odezvy.

Nicméně IR čidla nejsou zcela dostatečná, proto bylo nutné jejich doplnění o schopnost

klasifikace objektů. Pro realizaci se nabízelo řešení prostřednictvím levných webových

kamer až po velmi drahé 3D kamery za cenu desítek tisíc korun. Z důvodu co největší

úspornosti v praxi byla pro navržení vhodné metody vybrána levnější varianta, tedy webo-

vá kamera. Umístění webové kamery bylo zvoleno přímo nad turnikety z důvodu nemož-

nosti zabránění detekci a následné klasifikaci objektů. Takto umístěná kamera má přehled

nad celou scénou a nedá se nijak obejít.
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2 PRÁCE S OBRAZEM

Pro možnost zpracování obrazu na počítači je nejprve nutné převést obraz do digitální po-

doby. Tím je myšleno převedení okolního (analogového) reálného světla, které je okem

viditelné, do digitální podoby. Jedná se o konverzi optické veličiny na elektrickou. Oblast

digitálního zpracování obrazu je dnes již velmi rozvinutou disciplínou, uplatňuje se hlavně

v široké škále průmyslových využití, kde je velké množství automatizačních procesů zalo-

ženo na metodách rozpoznání obrazu. [8]

Řetězec posloupností zpracování obrazové informace lze vyjádřit následujícím ob-

rázkem (viz Obr. 1).

Obr. 1. Řetězec snímání a zpracování obrazu [5]

2.1 Digitalizace

Čidla a senzory pro vstup obrazové funkce jsou většinou zdrojem spojitého signálu. Pokud

chceme obrazovou funkci zpracovávat na počítači, musíme ji digitalizovat. Digitalizace

spočívá ve vzorkování obrazu v matici o rozměrech 𝑀 ∗ 𝑁 bodů a v kvantování spojité

jasové funkce do K intervalů. Kvantováním začne nabývat jasová funkce v digitálních ob-

razech celočíselných hodnot. Čím jemnější je vzorkování a kvantování (čím větší je rozli-

šení matice 𝑀 ∗ 𝑁), tím lépe je aproximován původní spojitý obrazový signál. [7][5]

V souvislosti se vzorkováním spojité obrazové funkce je třeba vyřešit další otázky.

Prvně je nutné určit interval vzorkovaní, následně vybrat vzorkovací mřížku. [5][4]

2.1.1 Interval vzorkování

Intervalem vzorkování, jinak řečeno rozlišením obrazu, se rozumí vzdálenost mezi nejbliž-

šími vzorkovacími body v obraze. Interval vzorkování je definován Shannonovým teoré-
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mem zobecněným pro vícerozměrné signály. Interval vzorkování je nutné volit tak, aby byl

menší nebo roven polovině rozměru nejmenších detailů v obraze. [7][5]

2.1.2 Volba vzorkovací mřížky

Volba vzorkovací mřížky je chápána jako výběr plošného uspořádání bodů při vzorkování.

Nejčastěji je používána pravidelná čtvercová mřížka, kromě té však existují další tři pravi-

delné mnohoúhelníky, jejichž síť úplně pokrývá rovinu. Typy vzorkovacích mřížek jsou

zobrazeny na následujícím obrázku (Obr. 2). [5]

Obr. 2. Typy vzorkovacích mřížek [5]

Jednomu vzorkovacímu bodu odpovídá v digitalizovaném obraze obrazový element, tj.

pixel. Po uspořádání do vzorkovací mřížky pokrývají pixely celý digitalizovaný obraz. [7]

2.1.3 Kvantování hodnot obrazové funkce

Kvantování představuje diskretizaci jasových úrovní, tedy rozdělení spojité jasové úrovně

všech obrázků do K úrovní. Jedná se o jasové rozlišení pixelů (viz Obr. 3). [8]

Pro počítačové zpracování obrazu je dán počet intervalů druhou mocninou.

𝐾 = 2𝑏 (1)

Počet kvantovacích úrovní udává, jak přesně budou vyjádřeny jemné detaily obrazu. Obraz

musí být proto dostatečně velký, aby nevznikaly nepravdivé obrysy a citlivost zařízení se

blížila citlivosti lidského oka.
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Obr. 3. Spojitý obraz ve vzorkovací mřížce (vle-

vo) a výsledný obraz po vzorkování a kvantování

hodnot (vpravo) [8]

Hodnota kvantování u černobílého obrazu může nabývat pouze hodnot 0 a 1 (𝐾 = 21),

v případě RGB obrazu může nabývat hodnot od 0 až 256 (𝐾 = 28).

2.2 Reprezentace obrazových dat

Obraz (obrazová data) lze reprezentovat jako spojité rozložení jasu (intenzity a optické

hustoty) v rovině. Rozložení hodnot jasu je definováno obrazovou funkcí:

ƒ(𝑥, 𝑦) pro statický obraz (2)

ƒ(𝑥, 𝑦, 𝑡) pro dynamický obraz (proměnný v čase t) (3)


[…]


V následující tabulce (Tab. 2) je vyobrazena úspěšnost rozpoznávání, kde zelená barva

značí správně rozpoznaný objekt, oranžová barva značí nerozpoznaný objekt a červená

barva značí špatně rozpoznaný objekt.

Vyhodnocení klasifikace:

1) Předtrénované - na které byl klasifikátor naučen s objektem č.1 (Obj1, viz Tab.

2)

Pouze jeden objekt byl klasifikován jako neznámý, skóre bylo zastaveno přesně na

hranici mezi osobou s kolem a osobou s kufrem, které je přesně 2,5.

2) Netrénované - na které nebyl klasifikátor naučen

U objektu č.2 (Obj2, viz Tab. 2) byla osoba na kole klasifikována jako osoba.

Vzhledem k tomu, že obrys osoby v binární mapě překrývá kolo, se tato situace da-

la očekávat. Předmětem trénování byla pouze osoba jdoucí vedle kola. Dá-

le u objektu č.3 (Obj3, viz Tab. 2) nebyla rozpoznána osoba s batohem. A u objektu

č.4 (Obj4, viz Tab. 2) nebyla rozpoznána osoba s batohem.
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Tab. 2. Klasifikace objektu

Klasifikace objektu

Předtrénované Netrénované

Osoba Osoba s kolem Osoba s kufrem Osoba na kole Osoba s batohem

Obj1 1,1304 2,0595 3,0036 1,8066 1,1528

Obj2 1,0503 2,1216 2,5010 1,3597 0,8597

Obj3 0,8259 2,4126 2,6466 1,4582 0,8466

Obj4 0,9945 2,2176 2,7608 1,5576 0,2243

Obrázek s grafem (Obr. 72) srovnává všechny objekty vedle sebe a můžeme si všimnout

výkyvu skóre pro jednotlivé situace.

Obr. 72. Graf vyhodnocení klasifikace

Následující tabulka (Tab. 3) ukazuje vyhodnocení klasifikace a tabulka (Tab. 4) vyobrazu-

je celkovou procentuální úspěšnost. Osoba byla vždy klasifikována jako osoba, osoba

s kolem byla taktéž vždy rozpoznána a osoba se zavazadlem byla jednou klasifikována

jako neznámý objekt.
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Tab. 3. Vyhodnocení klasifikace

Skutečný objekt

Předtrénované Netrénované

Osoba
Osoba s
kolem

Osoba se
zavazadlem

Osoba na
kole

Osoba s
batohem

V
yh

o
d

n
o

ce
n

í

Osoba 4 0 0 1 3

Osoba s
kolem

0 4 0 2 0

Osoba se
zavazadlem

0 0 3 0 0

Neznámý
objekt

0 0 1 1 1

Tab. 4. Celková procentuální úspěšnost pro předtrénované

objekty

Osoba
Osoba s
kolem

Osoba se
zavazadlem

Úspěšnost 100% 100% 75%

6.7 Možnosti rozšíření

Úlohu by bylo možné do budoucna rozšířit o možnost klasifikace více tříd objektů, např.

osoba s kočárkem, osoba s taškou v ruce, atp. Následně by bylo možné spustit testování

v reálných podmínkách spolu s turnikety.

Dále by se dala úloha upravit pro použití v reálném čase, stačilo by snížit rozlišení

webové kamery a optimalizovat časy jednotlivých operací. V našem případě byl použit

obraz v rozlišení HD, ale pro klasifikaci založenou na učení klasifikátoru s binární mapou

by postačilo mnohem menší rozlišení.

Úloha by se dala ještě doplnit o jiné metody klasifikace objektů, pro případ že by

byl objekt klasifikován jako neznámý.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo navrhnout vhodnou metodiku pro automatickou detekci a klasifikaci

objektů v programovacím prostředí MATLAB. Předpokladem pro splnění tohoto cíle bylo

nastudování literární rešerše a seznámení se s toolboxy MATLABu.

V samotném úvodu vlastní práce byla vybrána webová kamera nutná ke snímání

a zpracování obrazu. V dalším kroku bylo nutné nastavit jednotlivé parametry kamery.

Nejdůležitějším nastavením parametru kamery bylo pevné nastavení expozice, bez kterého

by později zvolená metoda odečítání pozadí nebyla účinná ani použitelná.

Následně bylo nutné vytvořit binární obrázky s objekty v různých stádiích pohybu

pro natrénování klasifikátoru SVM, který je součástí Statistics and Machine Learning

Toolbox. Každá třída obsahovala 30 binárních obrázků. Takto natrénovaný klasifikátor byl

uložen do souboru a připraven pro klasifikaci.

Pro segmentaci obrazu jsme použili metodu odečítání pozadí, která se jevila jako

nejvhodnější pro tento typ úlohy se statickou kamerou. Segmentací obrazu nám vznikla

maska popředí, u které bylo nutné redukovat stíny a dále na ni aplikovat morfologické ope-

race. Vzniklá výsledná maska byla vstupem pro klasifikaci prediktoru.

Klasifikace probíhala pomocí metody strojového učení SVM, která byla naučena na

klasifikaci binární mapy prvního z testovaných objektů. Následně byl detekovaný objekt ve

stanoveném místě ihned pod kamerou klasifikován. Jednotlivé třídy objektů se rozřazovaly

na základě skóre získaného z klasifikátoru. Takto rozpoznaný objekt byl následně započí-

tán v tabulce příchodů nebo odchodů podle toho, ze kterého směru se objekt pohyboval.

Vyhodnocení výsledků proběhlo na celkem čtyřech objektech. Testovány byly

i situace, na které nebyl klasifikátor trénován, konkrétně se jednalo o situaci: osoba na kole

a osoba s batohem na zádech. Nicméně klasifikátor se rozhodoval správně ve většině pří-

padů a realizovaná metoda byla vyhodnocena jako úspěšná.
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