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Detekce a klasifikace objektů v obrazu z kamery

Hodnocení práce:
Diplomová práce se zabývá návrhem algoritmu pro detekci a klasifikaci objektu ve videosignálu.
Zadání bylo splněno v plném rozsahu ale pro správné vyhodnocení použitého algoritmu v bodě 4 by
bylo nutné větší množství dat. Uvedený počet objektů je pro závěry dle mého názoru nedostatečný.
V první části se student zabývá jednotlivými metodami detekce a klasifikaci objekty, druhá část pak
popisuje implementaci algoritmu v prostředí MATLAB. Práce je jako celek dobře strukturovaná a
doplněna obrázky, stylistická úroveň je průměrná. Výskyt formálních jazykových nepřesností a
překlepů, poněkud snižuje úroveň práce.

Chyby:
Uvedený algoritmus pro detekci průchodu přes imaginární čáru není úplně správný, protože při
změně těžiště objektu/blobu by mohla být osoba detekována dvakrát.
Schéma uvedené na str. 46 je nejasné. Ke změně intenzity jednotlivý kanálů dochází neustále, ať už
vlivem šumu, změny světelných podmínek nebo průchodem objektu. V 5 kroku algoritmu, kdy
nemáte ještě detekované popředí a pozadí dle grafu rozhodujete, zda je změna pozadí?
Velikost testovací množiny je příliš malá pro jakékoliv závěry.
V textu se objevuje informace, že hodnota odstínu při osmibitovém zpracování může nabývat
hodnot 0-256, ale má to být jen 0-255 (K = 28).

Dotazy:
Vysvětlete funkci programu uvedeného na schématu na straně 46.
V textu není nikde zmíněna časová náročnost uvedeného algoritmu, která má velký vliv na
realizovatelnost? Je možné uvedený algoritmus použít v reálném čase při frekvenci snímání např.
10snímků/s?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 1. 6. 2018 Podpis oponenta diplomové práce